

SŁOWO CZĘSTOCHOWSKIE

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

CENA PRZYKŁADNIKA: Miesięcznie z odnośnikiem do domu lub z przesyłką pocztową 2 złote. — — Cena pojedynczego numeru 10 groszy. Konto czekowe w Pocztovej Kasie Oszczędnościowej Nr. 307.955 — — Redaktor przyjmuje codziennie od godziny 8 — 10-ej i od 17 — 18-ej.

Redakcja i Administracja:
Częstochowa, ul. P. Marji 32.
Telefon 22-00.
Radomsko, Częstochowska 9.

CENY OGŁOSZEŃ: Za wiersz milimetry przed tekstem słane 30 groszy. Drobne ogłoszenia wyraz po 10 gr. Najtańsze ogłoszenia drobne zł. 1.00. Ogłoszenia zagraniczne 100 proc. drożej. Ogłoszenia skłonne, fantazyjne, tabelaryczne i bilansowe o 50 proc. droższe. — —

Wojna w Abisynji rozgorzała na dobre.

Zwycięska ofensywa Abisyńczyków. Pod murami Makalle.
Walki w prowincjach Tembien i Tigre.

Ofensywa abisyńska rozszerza się.

ADDIS ABEBA. Natarcie wojsk abisyńskich na froncie północnym rozszerza się z zachodu na wschód, od rzeki Takaze w kierunku na Aduę i Makalle.

W Addis Abebie spodziewają się, że wojskom abisyńskim uda się odebrać spowrotem prowincję Tembien, a może nawet święte miasto Aksum i Makalle. Odcięcie tego ostatniego miasta od tyłów włoskich jest bardzo możliwe.

Straty poniesione przez obie strony w ostatnich walkach są poważne. Włosi mieli pozostawić na zdobytach przez Abisyńczyków terenach czołgi, działka, ciężkie karabiny maszynowe i dużo amunicji.

ADDIS ABEBA. Kontrofensywa włoska w prowincji Tembien, wspomaganą przez artylerię, czołgi i lotnictwo, po ciężkich walkach została odparta z wielkimi stratami po obu stronach. Włosi cofają się na północny-wschód w kierunku Abbi Addi. Na polu bitwy pozostawili 22 zabitych oficerów, których Abisyńczycy pochowali z honorami wojskowymi.

W ręce Abisyńczyków wpadło 7 działek górskich, 12 ciężkich karabinów maszynowych z amunicją oraz kilkaset jeńców. Specjalnym rozkazem cesarz nakazał ludzkie traktowanie jeńców i natychmiastowe odstawianie ich do wyższych dowództw za nagrodą. Najmniejsze przewinienia karane będą jaknajsurowiej, kładą kościelną i konfiskatą ziemi. Za ścisłe wykonanie rozkazu odpowiadają głową dowódcy.

Abbi-Addi odebrane.

LONDYN. Wiadomość o zdobyciu przez Abisyńczyków głównego miasta prowincji Tembien, potwierdziła się. Źródła francuskie, donosząc o tej bitwie, stoczony przez wojska dedżaka Ayelu z Włochami, dodają, że zaciekle bój, zakończony zdobyciem przez Abisyńczyków Abbi Addi, trwał przez dwa dni, przyczem nadesłane posiłki włoskie nie mogły opanować sytuacji i pod naciskiem wojsk abisyńskich cofnęły się.

Źródła niemieckie, potwierdzając relację o tej bitwie, donoszą, że po tej bitwie rozgorzała na tym odcinku znówu krwawa walka. Abisyńczycy i w tej bitwie wyszli zwycięsko, posuwając się naprzód w kierunku północnym i północno-zachodnim.

Straty po obu stronach są znaczne. Do niewoli dostało się około 20 oficerów włoskich i kilkuset askarisów. Abisyńczycy zdobyli pozbawione sprzętu wojennego.

Ras Kassa i ras Seyum pod murami Makalle.

LONDYN. W Tembienie działają wojska rasa Kassy, znajdujące się na południe od Makalle i wojska rasa Seyuma — na zachód od Makalle. Obie te armie posuwają się wprawdzie powoli, ale na szerokim froncie, naprzód, zbliżając się coraz bardziej do Makalle.

Walki, stoczone w tygodniu świątecznym na tym froncie były bardzo krwawe. Wobec braku pomocy sanitarnej setki rannych umierają na polu bitwy od ran.

DESSIE. W prowincji Scire Abisyńczycy posunęli się naprzód. Stwierdzili

przytem, że Włosi opuszczając Endasila si spalili w tem miasteczku kilka kościołów.

Na południu spokój.

Na froncie południowym panuje spokój. Na odcinku Ogadenu należy spodziewać się w najbliższych dniach ofensywy abisyńskiej.

Dzień ubiegły obfitował w operacje lotnicze.

Samoloty włoskie atakowały szereg miejscowości abisyńskich, nie wyrządzając jednak większych szkód. Poza to lotnicy włoscy dokonywali lotów wywiadowczych, co świadczy, iż w najbliższym czasie spodziewać się należy dalszego rozwoju operacji wojennych.

HARRAR. Jeden z trzech samolotów włoskich, dokonywujących wywiadów nad Daggahbur, musiał lądować z braku benzyny. Abisyńczycy zagarnęli samolot i zastrzelili pilota. Dwaj inni wojskowi, którzy znajdowali się w samolocie, zdołali uciec i ukrywali się do następnego dnia, kiedy znaleziono ich i wzięto do niewoli. Samolot w dość dobrym stanie odesłano do Dżidżigi.

Ofensywa wojsk abisyńskich w prowincji Tigre.

Walki w prowincji Tigre stwarzają wrażenie, że wojna rozgorzała na dobre. Ataki abisyńskie na całym froncie Tigre należy uważać za doniosłe wydarzenia pod względem militarnym. Na zasadzie ostatnich doniesień, sytuacja przedstawia się jak następuje.

Ugrupowanie wojsk abisyńskich stwarza wrażenie usiłowania okrążenia Makalle i odcięcia tej wysuniętej pozycji włoskiej.

Oficjalny komunikat abisyński donosi o wspólnej akcji, zakrojonej na wielką skalę przez rasów Mulugeta, Sejuma i

Kassa w celu poparcia akcji, rozpoczętej 10 dni temu przez strażę przednią, będącą pod rozkazami dedżasa Hajelu, dedżasa Hajlu Kabeda i dedżasa Kassa Sebartę. Celem tej akcji ma być jednoczesny atak na wojska włoskie od czoła i z obu skrzydeł. Podstawą operacyjną akcji jest miejscowość Quoram w pobliżu jeziora Achangu, gdzie zainstalował się abisyński sztab generalny.

Włosi fortyfikują swoje pozycje.

WIEN. Celem ochrony lewego skrzydła frontu Ogaden, otoczyli Włosi, cały obszar na południowy zachód od Dolo pierścieniem z drutu kolczastego ciągnącym się na przestrzeni 54 km. pomiędzy rzekami Juba i Parma.

To zarządzenie włoskie pokrzyżowało całkowicie plany rasa Desty, który zamierzał zaatakować tę część frontu włoskiego już w dniach najbliższych.

Cały ten pierścień drutów kolczastych ufortyfikowany jest wielką ilością ciężkich karabinów maszynowych i lekkich dział.

Warunki pokojowe negusa.

ADDIS ABEBA. Cesarz Haile Selassie sformułował następujące warunki, na jakich Abisynja gotowa jest zawrzeć pokój: 1) Całkowita ewakuacja terytoriów, okupowanych przez wojska włoskie, 2) wypłata odszkodowania przez Włochy, 3) uznanie Abisynji jako państwa suwerennego, 4) demarkacja granic między Abisynją i kolonjami włoskimi przez komisję międzynarodową, wyznaczoną przez Ligę Narodów, 5) Abisynja zgadza się na mianowanie doradców zagranicznych dla spraw gospodarczych, finansowych i administracyjnych pod warunkiem, że obywatele włoscy nie będą sprawowali tych funkcji.

Rusini występują przeciw separatystom ukraińskim.

LWÓW. — Doroczny zjazd Starorussinów odbył się we Lwowie przy udziale 394 ch delegatów, w tem 261 z prowincji W uchwalonych rezolucjach podkreślono lojalność wobec Państwa i Rządu oraz negatywny stosunek do ukraińskiego separatyzmu. W punkcie 3 im rezolucji zjazd stwierdza, że wobec kompromisu z Ukraińcami, tegoroczne wybory nie dały ruskiej ludności przedstawicielstwa w Sejmie, a posłowie ukraińscy nie posiadają prawa reprezentacji.

towantą ludności ruskiej, nie uważającej się za Ukraińców.

W dalszym ciągu zjazd protestuje przeciwko ukraińzatorskiej polityce cerkwi grecko katolickiej, przeciwko innowacjom wprowadzonym w cerkwi ze szkodą dla cerkiewnej tradycji i domaga się utworzenia oddzielnego konsystorzium wraz z seminarjum dla tych parafii, które nie zgadzają się z ukraińzatorską polityką w cerkwi i dążą do wydzielenia ich w skład oddzielnej diecezji.

Przeważająca większość deputowanych radykalnych tym razem zdecydowana była głosować przeciw rządowi, po długich jednak obradach radykalowie zdecydowali oddać swe głosy za rządem. Po wznowieniu posiedzenia wszedł na trybunę premier Laval oświadczając, że po wysłuchaniu krytyki pod jego adresem, zapytał sumienia, jaką zbrodnię popełnił przeciwko pokojowi i własnemu krajowi.

„Zapytuję mnie czy zostanę wierny

paktowi Ligi Narodów, powtarzam zatem deklarację, złożoną w Genewie 13 września b. roku, w której Francja potwierdza, że pakt Ligi Narodów pozostaje prawem międzynarodowym, na którym opiera całą swą politykę. Przed konfliktem mógłbym nic nie robić i nadsładowałbym pod tym względem większość członków Rady Ligi Narodów. Jednak, począwszy od 10 września prowadziliśmy z Hoare'm rozmowy, nie oczekując oficjalnego zebrania Rady Ligi, w duchu ścisłej współpracy. Natychmiast osiągnęliśmy zgodę co do tego, że należy uniknąć wszelkich zarządzeń, które mogłyby doprowadzić do wojny. Zbadaliśmy, jakiego rodzaju sankcje można zastosować. Podczas narad panowała całkowita zgoda.

Następnie Laval omówił całokształt polityki zagranicznej Francji, poczem nastąpiło głosowanie nad wnioskiem o votum zaufania dla rządu, zgłoszonych przez deputowanych Chappedelaine, Dariac i Thellier.

Większością 304 przeciw 261 votum zaufania dla rządu Laval'a uchwalono.

Mjr. Lepecki szefem gabinetu premiera.

WARSZAWA. P. premier Mieczysław B. Lepecki, w ciągu pięciu lat ostatnich adiutant Marszałka Piłsudskiego i wraz z pułk. Woyczyńskim towarzyszył Jego podróży zagranicznych, przechodzi do służby cywilnej. W najbliższych dniach p. mjr. Lepecki będzie stanowisko szefa gabinetu przed rady ministrów.

Konferencja rektorów.

WARSZAWA. Rektoraty wyższych uczelni otrzymały pisma Ministerstwa Oświaty o zwołaniu konferencji rektorów na dzień 1 i 2 stycznia.

W konferencji tej weźmie udział ogółem 13 rektorów szkół akademickich.

W czasie obrad, które toczyć się będą pod osobistym przewodnictwem p. ministra prof. Świętosławskiego, omówione będą liczne aktualne sprawy, dotyczące wyższych uczelni, jak: wysokość czesnego i opłat egzaminacyjnych i zawiązanie spokoju podczas wykładów itp.

Posiedzenie komisji spraw zagranicznych Sejmu.

WARSZAWA. Na dzień 8-my stycznia o godz. 11 przed południem wyznaczono zostało posiedzenie komisji spraw zagranicznych Sejmu. Na porządku dziennym znajdują się 4 projekty ustaw o ratyfikacji umów międzynarodowych.

W kolach politycznych utrzymują, że na tem posiedzeniu minister spraw zagranicznych J. Beck wygłosił expose zapowiedziane przed świętami.

Zofja Nałkowska laureatką Państwowej Nagrody Literackiej

WARSZAWA. Wczoraj odbyło się posiedzenie sądu konkursowego nagrody literackiej ministra W. R. i O. P., Po uchwaleniu regulaminu i obraniu przewodniczącego w osobie Andrzeja Struga, zgłoszono kandydatury: Marii Jasnorskiej, Zofji Nałkowskiej, Kazimierza Wierzyńskiego i Józefa Wittlina.

Po dyskusji sąd uchwalił jednogłośnie przyznać nagrodę Zofji Nałkowskiej za całokształt działalności pisarskiej, ze szczególnym uwzględnieniem jej dzieł ostatnich w zakresie dramatu i powieści. Nagroda wynosi zł. 5000.

Uchwała sądu podlega zatwierdzeniu ministra W. R. i O. P.

Niemcy z Polski wysyłają masło do Rzeszy

WARSZAWA. W ostatnich tygodniach zaobserwowany został znaczny wzrost drobnych przesyłek pocztowych do Niemiec.

Są to przeważnie przesyłki, zawierające masło i tłuszcze, które wysyłane są przez Niemców zamieszkałych na Górnym Śląsku i w województwach pomorskich i poznańskich do ich krewnych w Rzeszy.

Posadki w radach nadzorczych zaczynają być niebezpieczne.

Według przepisów nowej ordynacji podatkowej członkowie rad nadzorczych, koncernów i przedsiębiorstw odpowiadają solidarnie za podatki swych przedsiębiorstw.

Przed kilku dniami władze skarbowe zrobiły po raz pierwszy użytek z powyższych przepisów.

Członkowie rad nadzorczych wielkich koncernów przemysłowych otrzymali wezwanie do zapłacenia olbrzymich należności podatkowych za firmy którei zarządzają.

Wezwania płatnicze obejmują długie okresy, sięgające wstecz po kilka lat.

Tego rodzaju zarządzenia wywołały panikę wśród dygnitarzy wielkiego przemysłu. Postanowiono wystąpić do Ministerstwa Skarbu ze skargami na te „drańskie” zarządzenia.

Pociąg zakopiański zderzył się z parowozem.

KRAKÓW. Na stacji kolejowej Kraków — Płaszów na stojący pociąg osobowy, zdążający z Płaszowa do Zakopanego, najechał stylu manewrujący parowóz, prowadzony przez maszynistę Adolfa Masia, wskutek czego ostatni wagon pociągu osobowego wyskoczył z szyn.

Powodem zderzenia była silna mgła, skutkiem której maszynista lokomotywy nie zauważył światła na ostatnim wagonie pociągu osobowego.

Spowodu wykołowania wagonów i wstrząsu zostały lekko ranne cztery osoby.

Po usunięciu przeszkody pociąg zakopiański ruszył w dalszą drogę. Ruch pociągów nie natrafił na żadne przeszkody.

Sprawę wypadku bada komisja.

Ustawa o organizacjach bojowych we Francji.

PARYŻ. Izba deputowanych definitywnie uchwaliła projekt ustawy o organizacjach bojowych w brzmieniu ustalonym przez senat 403 głosami przeciwko 104. Podczas debaty izba odrzuciła taką samą większością głosów wniosek dep. Dommange, który domagał się ewentualnego rozwiązania tych stowarzyszeń. Izba uchwaliła pozbawienie projektu ustawy o zakazie noszenia broni. Projekt nowej ustawy prasowej, który w komisji prawniczej izby uległ niewielkim zmianom powróci do senatu.

Włosi wynaleźli namiastkę benzyny.

RZYM. Uszeni włoscy wynaleźli, jak słychać, w związku z groźbą zastosowania embargo na naftę, namiastkę benzyny, składającą się w 70 procentach z dystylatu węgla, 20 proc. alkoholu i 10 proc. benzolu. Namiastka ta nazywana „monopol” ukaże się wkrótce na rynku włoskim.

Urugwaj zerwał stosunki z Sowietami.

Posel sowiecki wydany.—Sowiety protestują.

MONTEVIDEO. Rząd urugwajski zerwał stosunki dyplomatyczne ze Związkiem Sowieckim. Posłowi sowieccy w Montevideo Aleksandrowi Min kinowi wręczono paszporty.

Decyzja zerwania stosunków nastąpiła po długich naradach gabinetu. Śledztwo, wdrożone wskutek ruchawki rewolucyjnej w Brazylii, ustaliło, że centrum organizacji komunistycznej znajdowało się w Urugwaju. Dokumenty, będące w posiadaniu rządu, dowodzą, że w lutym i marcu 1936 r. miała wybuchnąć rewolucja przy poparciu komunistów, którzy mieli dostarczyć broni i innych środków. Cała Ameryka była podminowana przez komunistów, działających z polecenia Moskwy.

MONTEVIDEO. Posel sowiecki Min kin wystosował do urugwajskiego min.

Wysoki komisarz dla spraw uchodźców niemieckich żąda interwencji Ligi Narodów przeciw ustawom norymberskim.

WIENIEŃ. List pożegnalny wysokiego komisarza dla spraw uchodźców niemieckich w Genewie, Amerykanina Jamesa Mac Donalda, który z dniem 1 stycznia składa tę funkcję, wywołał w kołach międzynarodowych olbrzymie poruszenie.

Mac Donald zaznaczył bowiem w tym liście, że wskutek wzrastającego z dnia na dzień w Niemczech prześladowania nie tylko niemieckich, ale też protestantów i katolików, stawiających w swej wierności do wiary zacięty opór hasłom narodowo-socjalistycznym, interwencja Ligi Narodów stanie się nieodzowna.

Spowodu tych prześladowań wzrośnie w najbliższym czasie liczba uchodźców z Niemiec, a to na skutek nowych ustaw niemieckich, zagrażających egzystencji 450 tysiącom żydów i 10 tysią-

ciom chrześcijan.

Niemcy przyjęły na siebie zobowiązanie obchodzenia się z mniejszościami narodowymi narówni ze swymi własnymi obywatelami, jednak ustawy norymberskie stwarzają z niemieckich obywateli drugiej klasy.

Gdyby apel Ligi Narodów do Niemiec nie odniósł pożądanego skutku, wówczas żydzi oraz wierni swym kościołom protestanci i katolicy mogliby znaleźć się w rozpaczliwej sytuacji, zagrażającej pokojowi międzynarodowemu i szkodzącej interesom państw, sąsiadujących z Niemcami, które uchodźcom tym udzieliły gościny. Liga Narodów musi w tej sprawie interwenjować

Powyższym raportem Mac Donalda zajmie się Rada Ligi na swojej sesji styczniowej.

Samoloty bombardują wulkan aby ratować miasto od potopu.

HILO (Wyspy Hawajskie) — Panuje tu wielkie podniecenie, gdyż olbrzymi strumień lawy, spływający z wulkanu Maunaloa, zbliżył się znacznie do miasta i w obecnej chwili znajduje się o niecałe 4 mile od miejskich rezerwuarów wodnych i elektrowni. Dwanastu pilotów wojskowych otrzymało polecenie dokonania próby odwrócenia strumienia lawy w inną stronę przez zrzucanie bomb. Jeśli ta próba zawiodła, inżynierowie wojskowi starać się będą o skierowanie strumienia lawy do oceanu, wysadzając przy pomocy dynamitu niektóre tereny na drodze płynącej lawy. Jeden z samolotów zrzucił 10 bomb. Inne samoloty bombardowały krater wulkanu. Liczą się z możliwością zatkania krateru przez wybuchy bomb.

Byłby to pierwszy wypadek przerwania ręką ludzką wybuchu wulkanu.

przylapani zostali na gorącym uczynku szmuglowania dewiz.

Konduktor schował w wagonie sypialnym 200 tys. lirów w banknotach i usiłował przemyścić je przez granicę.

Przy jednym z jego współników znaleziono zgórą 100 tys. lirów w banknotach, u drugiego zaś — 200 obligacji i innych papierów wartościowych.

Aresztowanym skonfiskowano przewołone przez nich pieniądze i wydostano ich z kraju.

Roces morderców ś. p. min. Pierackiego.

WARSZAWA. W piątek wieczorem zakończył swą kilkogodzinną mowę prok. Rudnicki, poczem przewodniczący przerwał rozprawę do dnia dzisiejszego.

W dniu dzisiejszym rozprawa wznowiona została o godz. 10 rano. W chwili obecnej przemawia prok. Zeleński.

Choinka w Moskwie.

MOSKWA. Partja komunistyczna zażądała obywateli sowieckich, aby wznowili tradycję urządzania choinki. „Prawda” krytykuje rodziny, które nie chcą urządzać choinki i obchodzić tego święta rodzinnego przystosowanego obecnie do Nowego Roku. Powyższa inicjatywa spowodowała w Moskwie wielką sensację, ponieważ dotychczas zarówno sprzedawcy choinek, jak rodziny urządzące choinkę były wręcz szikanowane

Walki religijne w Indjach.

KALKUTA. W parku Deszabandu w Kalkucie doszło do poważnych starć na tle religijnym między Hindusami a Mahometanami.

W starciach tych dwie osoby zostały zabite, a 15 odniosło ciężkie rany.

Walkę przerwało dopiero nadejście silnych oddziałów policyjnych, które aresztowały szereg osób.

Przemycany skarb.

MEDJOLAN. Konduktor wagonów sypialnych, obywatel szwajcarski, oraz dwaj podróżni, obywatele austriaccy,

„Skladajcie ofiary na Naczelny Komitet Uczczenia Pamięci Marszałka J. Piłsudskiego konto P.K.O. 1313”.

Sylwester! dn. 31 grudnia Sylwester! odbędzie się w Szkole Tańców baletm. K. KOSTECKIEGO w lokalu własnym: ulica Waszyngtona 6. „WIECZÓR SYLWESTROWY” dla uczniew, uczniów i ich rodzin. Muzyka pod kierunkiem L. Jałowickiego. **Sirój dowolny!** Początek o godz. 8 wiecz. do rana. W środę 1 stycznia „N O W Y R O K” lekcja praktyczna o godz. 6.30 wieczorem.

z autokarów, 30 studentów odniosło rany, z czego 4 ciężkie.

Trzy parowce sowieckie odcięte od świata przez kry.

MOSKWA. Parowiec „Łozowski” utkwiał wśród lodów nie daleko od Sachalinu. Przybyły na pomoc łamacz lodów „Krasin” wyczerpał zapas węgla, zanim dotarł do parowca. Wobec tego dnia 20 bm. wypłynął z Władywostoku na pomoc łamacz lodów „Urlickij”.

Na morzu Kaspijskim uwięzły w lodach parowca „Arja” i „Mołodiec”, które spieszyły z pomocą kilku zagrożonym łodziom. Uwięzionym wśród lodów statkom z załogą liczącą ponad 100 osób brak żywności. Posłano im na pomoc samolot, który narazie nic nie wskórał.

Wszystkie państwa śródziemnomorskie za W. Brytanią.

LONDYN. Wszystkie państwa śródziemnomorskie nadesłały odpowiedzi na zapytanie W. Brytanii, jak zachowają się w razie konieczności wzajemnej pomocy w myśl paktu Ligi Narodów. Państwa te, a mianowicie: Francja, Jugosławia, Grecja i Turcja odpowiedziały, że spełnią obowiązki, wynikające z punktu 3 art. 16 paktu Ligi Narodów w razie niesprowokowanego napadu na W. Brytanię na morzu Śródziemnym. Zobowiązania tego nie należy traktować jako sankcje militarne, które stanowią zupełnie co innego.

Ta wzajemna pomoc udzielana będzie w razie czego również i na morzu Czerwonym.

W kilku wierszach.

— Minister oświaty prof. Świętosławski zrzekł się swych poborów profesorskich i wziął urlop wypoczynkowy. Poza to prof. Świętosławski przeznaczył swoją pensję senatorską na utworzenie stypendjum dla studentów Politechniki.

— Sąd krajowy w Berlinie skazał Niemca aryjskiego Klaffke na półtora roku więzienia za utrzymywanie stosunków z żydówką, u której oskarżony mieszkał jako sublokator.

— Zmarł w Paryżu gen. Dupont, b. prezydent komisji międzysojuszniczej w Berlinie, następnie Wysoki Komisarz W. M. Gdańska oraz szef francuskiej misji wojskowej w Polsce.

— Wczoraj wystartowali w Le Bourget lotnicy Saint Exupery i Provost celem pobicia rekordu na dystansie Paryż — Saigon.

— Liczba ofiar mrozów w St. Zjednoczonych ciągle wzrasta. Do tej chwili zarejestrowano zgórą 204 wypadków śmierci.

Kino „LUNA”
Reprezentacyjny Kino-Teatr w Częstochowie.
Dziś i dni następnych.
EPOKO WE ARCYDZIEŁO
Reżyserji mi strza ekranu Cecilia B. de Mille'a
WYPRAWY Tego jeszcze nie było! —
Film ten każdy musi zobaczyć **KRZYŻOWE**
Role główne kreują:
Henry Wilcoxon, Loretta Young i in.
Początek o 5-ej, w sobotę i niedzielę o 3-ej. Ostatni seans o g. 9.30 w.
Bilety ulgowe w sobotę, niedzielę i święta nieważne! — — —

Kino „EDEN” Aleja 12

Dawno niewidziani humoryści duńscy

PAT i PATACHON

w otoczeniu czolych komików i artystów wiedeńskich Hansa Mozera, Leo Slezaka, Adeli Sandrnek i innych ukażą się w swym najnowszym i jednym tegorocznym filmie

Cyrk Sarama

Najweselsza, tryskająca humorem i dowcipem — komedia wiedeńska. —

Nad program: Najświeższe aktualności z całego świata. — — —

Miłość i ucila oficera na zer rekinom.

W pierwszych dniach listopada, rozegrała się w Szanghaju niezwykle sensacyjna, a w szczególności straszliwa tragedia, która wstrząsnęła opinią publiczną.

Główną przyczyną tej niesłychanej i do dnia dzisiejszego całkowicie nie wyjaśnionej tragedii jest młoda, przystojna Chinka, córka jednego z wysokich urzędników w prowincji Jang-Tse-Tiang. Obok niej bohaterem tragedii jest oficer marynarki angielskiej, potomek słynnego brytyjskiego admirała.

Tragiczna miłość tych dwojga skończyła się straszliwą śmiercią młodego Anglika, w chwili, gdy miał powrócić do Europy na pokładzie angielskiego okrętu wojennego. Dziewczyna z Szanghaju została porwana przez niewiadomych sprawców i uprowadzona w głąb kraju, a dotąd nie udało się wpaść na jej trop.

Noc nad Jang-Tse Tiang.

Sir John Rodney, potomek brytyjskiego admirała tego samego nazwiska, który w XIII stuleciu odniósł szereg wielkich zwycięstw morskich, służył ostatnio w oddziale brytyjskiej marynarki stacjonowanym w Szanghaju.

Przed młodym oficerem człowiekiem bardzo zdolnym stała otworem droga do najwyższej kariery. Mieszkał w europejskiej dzielnicy Szanghaju, a ponadto posiadał mały dom w dolinie Jang-Tse-Tiang, gdzie jako zapalony myśliwy wyjeżdżał z końcem każdego tygodnia na polowanie w okolicy.

Podczas jednego z polowań latem bieżącego roku poznał młodą, przystojną Chinkę. Zakochał się w niej od pierwszego wejrzenia. Od pierwszej chwili, kiedy Europejczyk spotkał Azjatkę zaczęła się tragiczna miłość.

Rodzice dziewczyny nie chcieli słyszeć o jej związku z Europejczykiem i usiłowali wydać ją szybko za Chińczyka młodo, iż młody oficer chciał się zżenić.

Przed kilku tygodniami Rodney doznał rozkazu z brytyjskiej admiralacji na chwilastowego powrotu do Anglii. Wzy-

wano go na specjalny posterunek w departamencie marynarki tu zawarł małżeństwo, zamierzając następnie odpłynąć razem do Anglii okrętem wojennym, który stał w porcie w Szanghaju, gotów do drogi.

Chinka miała przysiąc wieczorem, w przeddzień odjazdu do małego domku w towarzystwie wiernej służącej.

Długo w noc czekał Sir Rodney w towarzystwie służącego na żonę. Chinka nie przyszła. O świcie, kiedy Rodney ze służącym znużeni czekaniem zasnęli, wdarli się do domku zamaskowani Chińczycy i obezwładnili obu.

Oficera rzucono na barkę chińską i przewieziono do najbardziej wywołanej dzielnicy Szanghaju.

Tu w piwnicy odbyło nad nim sąd kapturowy. Oświadczone mu, że uwolnią go, o ile da słowo honoru, iż nie spotka się z nowoślubioną żoną przed swą podróżą do Europy.

Za zdemaskowanie łapownictwa dwanaście kul

Żona zamordowanego dziennikarza wykazała odwagę.

Znany dziennikarz amerykański, Walter Liggett, redaktor naczelny tygodnika „American”, został zamordowany w Minneapolis w okrutny sposób. Policja amerykańska wszczęła drobiazgową śledztwo.

Jak się okazało, Walter Liggett w sposób bezwzględny odsłonił tajne nici, które łączyły urzędowe osobistości z Minneapolis z gangsterami tego miasta. Liggett zdawał sobie sprawę z niebezpiecznych konsekwencji, jakie jego walka przeciw gangsterom i urzędnikom może pociągnąć. „Muszę być przygotowany na wszystko” — pisał on w zeszyt niedzielny w swoim tygodniku.

Ostatnia przejażdżka.

We wtorek wieczór około godz. 6 po zakończeniu pracy redakcyjnej Liggett wsiadł do swego auta, aby udać się do domu. Wraz z nim w aucie

nastu trzymała w ręku przeszło sto spraw, w większej części ważnych, odzyskała teraz cały swój zapal.

Podechodząc od wiadomego do niewiadomego, roztrząsała wszystko, namyślała się, szukała, łamała sobie głowę.

Umysł jej w bezczynności nie stępsiał.

Bystry był i pomysłowy, tak, jak dawniej i bylej agentce mogło się zdawać, iż nigdy nie rozstawała się ze swymi czynnościami.

Jednakowoż między brwiami jej zjawiała się głęboka zmarszczka.

— Czy panią coś kłopotuje? — zapytał de Gibray.

— O! i bardzo! — odpowiedziała.

— Cóż takiego?

— Szukam najsamprzód związku, jaki może łączyć hrabiego Kurawiewa ze sprawą, którą się teraz zajmujemy.

— Więc pani tak samo jak ja, otrzymuje, że jest w tem pewien związek.

— Wydaje mi się to niewątpliwym. Gdyby inaczej było, to dlaczego grobowiec Kurawiewów wybrano na skład tajemniczej korespondencji?

II.

— A mnie zdaje się — rzekł naczelnik policji śledczej — że ludzie szukający miejsca na skład, przypadkowo grobowiec ten wybrali, tembardziej, że tam nikt nie pochowany.

— A zatem nikt tam nie przychodził — dodał komisarz.

— Zatrzymuję panów na tem — rzekła triumfująco agentka. — Własne słowa panów stwierdzają słuszność moich domysłów. Tak, zwłoki hrabiny Kurawiew wydobyto przed dwudziestu trzema laty i przewieziono do Rosji. Odbyło się to jednak tajemniczo, ażeby nie zwrócić uwagi publiczności. W ówczesnych dziennikach wcale nie pisano o tem, kóż więc znać mógł owe szcze-

Sir Rodney nie zgodził się na propozycję.

Wobec czego rzucono go znowu związanego na barkę i wywieziono na pełne morze.

Zatoka rekinów.

Następnego dnia rano Chińscy poławiacze rekinów w t. zw. zatoce rekinów znaleźli człowieka przywiązanego do skał łańcuchami. Z ciała nieszczęśliwego, który dawał jeszcze oznaki życia, zwisały strzępy munduru brytyjskiego.

Cudem uniknął oficer straszliwej śmierci od rekinów, których stada koło skał krążyły. Jednak bijące o brzeg fale morskie poraniły mu głowę i całe ciało.

Rybaczy przewieźli umierającego do portu w Szanghaju. Natychmiast w pośpiechu za tajemniczą barką ruszyły łodzie policyjne.

Sir John Rodney znalazł się na pokładzie okrętu wojennego, który miał go przewieźć do Europy. Zmarł, nie odzyskawszy przytomności. Tak się zakończyła tragiczna miłość Chinki i Europejczyka.

znajdowała się żona i 10-letnia córeczka. Gdy Liggettowie przybyli przed dom, dziennikarz zatrzymał auto, otworzył drzwi i pomógł wysiąść żonie. W tym momencie nagle zatrzymano inne auto tuż za autem dziennikarza i jednocześnie niemal wyskoczyło z niego dwu ludzi. W otwarte drzwi ponad głową dziecka oddali do Liggetta 12 strzałów.

Dziennikarz został trafiony 12-tu kulami. Jeszcze przez pół godziny trwała jego agonja, poczem zmarł.

Policja twierdzi, że jest na tropie morderców.

Śmiałe oświadczenie.

Wdowa po zamordowanym dziennikarzu, p. Edyta Liggett, która była podporą męża w walce z przestępcami, oświadczyła przedstawicielom prasy:

— Mój mąż został zamordowany,

góły?

— To prawda, tylko jeden hrabia Iwan.

— Powtarzam znowu, że osoba hrabiego nie powinna być weale wmieszana do śledztwa w tej zbrodni — przerwała pani Joubert dość niecierpliwie.

— Młody Rosjanin nie winien, weale nie winien, wszystko się odbyło bez jego wiedzy. Jest jeszcze drugi człowiek, lotr, który dobrze wiedział, że grobowiec pusty, bo czy to zbliska, czy zdaleka musiał się dowiadywać wszystkich szczegółów dotyczących zabitej hrabiny. Człowiek ten, którego mi nieomylnie wskazuje instynkt nazywał się Franc Mueller w Berlinie i zuchwalstwo do tego stopnia doprowadził że w Szwajcarii zapisał się pod swym prawdziwym nazwiskiem.

— Lartignes! — zawołali wszyscy trzej jednogłośnie.

— Dowodów na to nie mam, ale gotowa przysiąc, że tak jest. Kiedy w mej głowie przedstawia się myśl tak wyraźna i tak uporezywie, bardzo rzadko bywa błędna a w tym razie prawdopodobieństwo przechodzi dla mnie w pewność. Poprzednie poszukiwania dowiodły mi, że Piotr Lartignes należy do stowarzyszenia tajnego, którego zadaniem jest wysysk na wielką skalę. Skądże wiecie panowie że teraz nie znajdujemy się wobec tej bandy, której jednym z głównych członków musi być Lartignes jeśli nie samym naczelnikiem, bo mistrzem bywa w pomysłach.

Niezawodnie wskazał grobowiec Kurawiewów na odpowiednie miejsce do składania korespondencji jego wspólników i rzeczywiście nie podobna lepszego wynaleźć, gdyż trudno podejrzewać mężczyznę lub kobietę, przybywających ze smutną miną na cmentarz i wchodzących do grobowca z wiankiem nieśmiertelników w ręce. Któż, nie bę-

ale ja będę prowadziła dalej jego dzieło. Wrogowie jego będą mieli teraz ze mną do czynienia.

RADJO.

WARSZAWA 31 grudnia

6.30 Kolenda 6.33 Pobudka do gimnastyki. 6.36 Gimnastyka. 7.20 Dziennik poranny 7.30 Muzyka (płyty). 7.50 Program na dzień bieżący. 7.55 „Parę informacji”. 11.57 Sygnał czasu. 12.00 Hejnał z Krakowa. — 12.03 Dziennik południowy. 12.15 „Płyta za płytą” 13.25 Chwilka gospodarstwa domowego 13.30 Z rynku pracy. 15.15 Wiadomości o eksporcie polskim. 15.20 Przegląd giełdowy. 15.30 Koncert zespołu H. Adamskiej — 16.00 Słuchowisko dla młodzieży szkolnej. 16.45 Cała Polska śpiewa” 17.00 Odczyt. 17.15 „Płyty dla znawców”. 17.50 Skrzyżka językowa. 18.00 Recital fortepianowy. 18.30 Szkic literacki. 18.45 Program na dzień następ. 18.55 „Młodzież wiejska na progę Nowego Roku”. 19.05 Koncert reklamowy. 19.35 Wiadomości sportowe. 19.50 Pogadanka aktualna. — 20.00 „Monolog sylwestrowy”. 20.10 Melodje operowe w wyk. ork. P. R. pod dyr. J. Ozimiskiego. 21.00 Dziennik wieczorny. — 21.10 Obrazki z Polski współczesnej. 21.15 „Mała Orkiestra Polskiego Radja żegna rok 1935”. 23.00 Wiadomości meteorol. dla żeglugi powietrznej. 23.05 Wesoła aud. sylwestrowa ze Lwowa. 23.55 „Do naszych słuchaczy”. 0.04 „Łańcuch życzeń” — aud. zbiorowa. 0.30 Muzyka taneczna (płyty).

Willa w ogrodzie sucha, zdrowa, okoloną świerkami
BEZ PODATKÓW.
4 pokoje z kuchnią. Taras. Hol.
Do sprzedania — tania na dogodnych warunkach. Ewent. do wydzierżawienia
Tamże piękne parcele ogrodowe (17-letnie drzewka owocowe).
Wiadomość: Lekarz-Dentysta MICHAŁ GREJNIEC w Częstochowie II Aleja 24.

Twoją wystawę okienną oglądają setki ludzi—Twoje ogłoszenie w „SŁOWIE” czytają tysiące ludzi. Dlatego ogłaszaj się najczęściej w „SŁOWIE”

Krwawa Czwórka

69

— Na tym świątku nie ma nic napisanego, jest więc zupełnie bez znaczenia — odpowiedział sędzia śledczy.

Aime Joubert nadstawiła uszy.

— Kto wie? — zawołała. — Czy pan sędzia ma papier, o którym wspomina pan dozorca?

— Mam w sądzie, w moim gabinecie.

— Teraz nie mamy nic do roboty wróć więc z panem sędzią do sądu i poproszę o ten papier, chciałabym się koniecznie mu przypatrzeć...

— Służę pani — odrzekł Paweł de Gibray.

— Czy mogę jutro zrana pochować trupy? — spytał dozorca Morgi.

Sędzia śledczy spojrzawszy pytająco na Aime Joubert.

— Ani o tem myśleć — odezwała się — potrzebuje ich jeszcze.

— Trup kobiety nie może pozostać tak długo, jak trup mężczyzny. Obawiam się, aby nie uległ zupełnemu rozkładowi.

— To kaź pan pochować kobietę, ją panom oddaje. Trupon musi tu pozostać przynajmniej 5 dni.

— To zostanie.

— W ciągu pięciu dni, jeżeli informacje agentów będą dokładne, człowiek ten będzie poznany.

— Co pani zamierza przedsięwziąć?

— Dowie się pan wkrótce.

Cztery nasze działające osoby opuściły Morgę i ndali się do sądu.

Pani Rosier, pogrążona w zadumie, nie myślała o Maurycym, a była już godzina piąta.

Agentka, która w ciągu lat osiem-

aktor odpowiedzialny Józef Wolnicki

Wydawca: Spółka z c. o. „Słowo Częstochowskie” w Częstochowie.

Drukarnia „Słowo Częstochowskie” ul. Najświęt Maryi Panny Nr. 41. Tel. 10-20.

